**IV. Item alia. — a Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut 141 sanctæ Cæciliæ martyris et annua**

**\* Inventor in Sacram. Gelasii lib. II, n. 64. Orationis hujus principium convenit cum initio orationis quæ legitur in codd. Gregor. et in Romano Missali die natali S. Agnetis, et alibi. Finis vero diversus est.**

**\* Est in codd. Greg. ac in Missali Rom. die 3 Maii natali SS. Alexandri et Sociorum, et alibi.**

**\* Hanc præfert Missale Gothicum apud card. Thomassinum in Missa S. Cæciliæ.**

**\* In natali S. Prisca die 18 Januarii hanc orationem habent codd. Gregor. et Missale Itom**

**\* Codex mendose perpetua.**

**A solemnitate lætemur, et tanta fidei proficiamus exemplo. Per, etc.**

**Sanctæ Cæciliæ festa recolentes, preces offerimus, hostias immolamus. Præsta, Domine, quæsumus, ut cum præsidio temporali et vita nobis præbeant incrementa perpetua. Per, etc.**

**Vere dignum. Quoniam sicut humanum genus in utroque sexu diabolus merito prævae confessionis elicit, sic utroque confessione magnifica per tuam gratiam triumphatur. Clariorque victoria est cum sublimis illa substantia, quæ simile se jactabat Altissimo, et in hominis casu Dei opus subruisse pludebat, semineam conditione superatur. Cujusgloriam nobis diem beata Cæcilia martyr illustrat, quæ nuptiis deputata terrenis, nuptiis in celo, et mundano dicata consilio, divisa est sortita consortium; ipsumque temporalem virum, cui mortalí fuerat more nectenda, martyrii foedere secum virgo casta fecit aeternam. Per, etc.**

**V. Item alia. — b Quæsumus, virtutem celestium Deus, ut sacrificia pro sanctæ Cæciliæ solemnitate delata, desideriorum nos temporalium doceant habore contemplari, et ambire doma facient cœlestium gaudiorum. Per, etc.**

**Vera dignitas. Quia vicissitudo nobis est hodie solita mirabilis, cum ille noster inimicus, qui hominem paradisi felicitate conspicuum, et totius mortis ignarum, dum propria integritate fidendo præsidia divina non quereret, vipersa calliditate subvertit, nunc inter hujus mundi miseras, et in exsilio damnatae conditionis humanæ, a mortali fragilitate, sed in te fidente, prostrernitur. Et cum prima mulier viro suo dux fuisse referatur ad lapsum, nunc confessio puellaris, virum præcedens, ducit ad præmium. Per, etc.**

**b Exaudi nos, Deus salutaris noster, ut sicut de sanctæ Cæciliæ festivitate gaudentus, ita pia devotionis erodiumur affectu. Per, etc.**

**Respic, Domine, quæsumus, plebem tuam, de sanctæ Cæciliæ martyris glorificatione gratulantes, et beneplacitum fieri tribue sacratarum tibi mentium famulatum, ut qui in sanctis tuis te honorare non desinunt, perpetua donorum tuorum largitate 142 potiantur, et quod visibiliter exsequuntur, invisibiliiter apprehendant. Per, etc.**

### XXXVII.

#### IX KALENDAS DECEMBERIS.

##### Natale sanctorum Clementis et Felicitatis.

**I. — i Omnipotens sempiterne Deus, qui in omnium sanctorum tuorum es virtute mirabilis, da nobis in beati Clementis annua solemnitate lætari, qui Filii**

**\* Muratorius ex postilla Blanchinii corrigendum credit utriusque; sed posteriore ipsius Blanchinii retractationem non observavit. Lectio codicis cum verbo triumphatur satis probe cohæret.**

**\* Est apud Gelas. lib. II, n. 64, et in Missali Ambrosiano apud Pamelium.**

**\* Apud Gelas. ibidem, et in Missali Rom. in communione virginum.**

**\* Referatur in cod. Greg. Menardi, et apud Pamelium, tom. II, pag. 354.**

tui martyr et pontifer, quod ministerio gessit, testimonio comprobavit, et quod prædicavit ore, firmavit exemplo. Per, etc.

Propitiationem tuam, Domine, etc. \*

<sup>b</sup> Vere dignum. Sancti Clementis martyris tui Natalitia celebrantes, qui cognationem reliquit et patriam, et post odorem tui nominis terras mariaque transmissoe, abnegansque semetipsum, crucem peregrinationis assumpsoe, ut te per apostolorum tuorum vestigia sequeretur. Cui tu, Domine, secundum promissionem Filii tui, tam in praesenti saeculo quam futuro, centupli muneris premissa repensasti. Nam beatissimi Petri mox tradito disciplinis, parentes, quos in genitali solo perdiderat, in externa regione restituisti; quos terrena generationis amiserat, divinæ redditus naturæ participes. Deinde magistri sui <sup>d</sup> vicarium, per ordinem subrogando, Romanæ Urbis, cujus propter te despexerat dignitatem, tenere constituis principatum, proque transitoria claritate, cœlesti facis honore conspicuum. Postremo martyrii gloria sublimatum, pro temporalibus gestis æternam provebis ad coronam. Per, etc.

II. Item alia. — Ascendat ad te, Domine, precæ nostræ, et tuorum vota fidelium munera suppliciter oblata concilient, quod etiam nostris operibus non meremur, quæsumus, sanctorum nos intercessione mereamur. Per, etc.

Vere dignum. Merito etenim, Domine, de triumphis tuorum martyrum gloriamur, quia in victoriis eorum tua mirabilia constemur, sancti Clementis hodie sacerdotis **143** et martyris tui festivitate gaudentes; quem beati apostoli Petri eruditioibus institutum, et in pontificatum apostolicæ sedis evectum, atque in martyrii incliti fine gloria coronatum, habitatione cœlestis excepti. Per, etc.

III. Item alia. — Beati Clementis sacerdotis et martyris tui natalitia veneranda, Domine, quæsumus, Ecclesia tua devota suscipiat, ei fiat magnæ glorificationis amore devotior. Per, etc.

Intercessio sancti Clementis sacerdotis et martyris, misericordia tua, Domine, munera nostra conciliat, ut, quod merita nostra non supplent, sanctorum tuorum deprecatione pensetur. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam per sancti Spiritus largitatem beatus ille Clemens hodiernæ nobis exultationis affectum magnisca passionis agone sacravit; qui mundo nobilis, amore Christi nobilior, pio labore conspicuus, et inter parentum vel inquisitione vel receptione mirabilis, apostolicæ prædicationis fide-

\* Repetitur hic oratio prima, quæ legitur supra in prima Missa diei natalis S. Cæciliae.

<sup>b</sup> Est in Missali Gothicò card. Thomasii die natali S. Clementis. Hæc porro, et tertia ac quarta præfationes sumptæ sunt ex libris Recognitionum sancto Clementi attributis, quos Rufinus Latine reddiderat, quoque Gelasius postea inter apocryphos recensuit.

<sup>c</sup> In nostro codice, sicut et in Missali Gothicò erroneo, restitutes. Post nonnulla vero solus noster codex constitues, recte autem Missale Gothicum constituit.

<sup>d</sup> Vicarius hic pro successore accipitur, ut apud

lissimus alumnus acceptus, sacerdos resulsi egregius et martyr insignis. Per, etc.

IV. Item alia. — Accipe, quæsumus, Domine, hostias, tua nobis dignatione collatas, quoniam et te creant procedunt, et tu causas humanæ salutis et gloriæ, quibus tibi grata sunt, condidisti. Per, etc.

Vere dignum. Beati nobis enim Clementis hodie præconia repetenda sunt. Qui divina inspiratione illuminatus reliquit patriam, in tuis præparatoribus sequendo, et amissos parentes alienis invenit in terris. In exteriæ regionibus humilis, Christi secutus est gloriam, et summam recepit civitatis propriæ dignitatem. Præsentem vitam Christo postposuit, et meruit triumphum beatitudinis sempiternæ. Per, etc.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut pro honore nominis tui, quorum celebraamus insignia, continuis etiam precibus foreamur. Per, etc.

In Natali sanctæ Felicitatis.

I. — Misericors et omnipotens Deus, qui nos e virtute in virtutem debita veneratione (Al. servitute) currentes, tuorum facis precibus **144** gaudere sanctorum, præsta ut quorum solemnitatibus consolamur, orationibus adjuvenur. Per, etc.

<sup>b</sup> Intende munera, Domine, quæsumus, alteribus tuis pro sanctæ Felicitatis martyris tue commemoratione proposita, ut sicut per hæc beata mysteria illi gloriam contulisti, nobis indulgentiam largiaris. Per, etc.

Vere dignum. In exultatione festivitatis hodiernæ, qua beata genitrix sacramenti tibi gregem, carne procreaturn, per tuam gratiam morte perfecit. Ecce vere in qua, sicut scriptum est, fabricavit sibi sapientia domum, septem columnis instructam. Ecce quæ, quod nomine prælibavit, rebus implevit, et non solum secunditatis prosperitate gloria, sed cum eadem etiam mansit et inter adversa Felicitas, quam eidem nec mors anserre potuit, sed effecit potius sempiternam. Per, etc.

<sup>b</sup> Libantes, Domine, mensæ tue beata mysteria, quæsumus ut martyrum interventione sanctorum et præsentem (Al. temporalem) nobis misericordiam conferant et æternam. Per, etc.

Protege, Domine, plebem tuam, et quam martyrum tuorum assidua tribuis festivitate devotam, tibi semper placitam fieri precibus concede justorum. Per, etc.

II. Item alia. — <sup>c</sup> Da nobis, Domine Deus noster, sanctorum martyrum palmas incessibili devotione venerari, ut quos digna mente non possumus cele-

alios autores frequenter inveniatur, ipseque contextus ostendit. Post pauca loco vocis proque codex librarii oscitantia habet pro quæ; in Missali Gothicò, pro quo.

\* Cod. perperam, finis.

<sup>d</sup> Aliquid hoc loco deest.

<sup>e</sup> Est in Missali Rom. die 7 Martii in Natali SS. Perpetuae et Felicitatis, et in communis plurimarum virginum et martyrum, et alibi.

<sup>f</sup> Apud Gelas. lib. II, n. 92, in Natali S. Cæciliae.

<sup>g</sup> Refert hanc orationem Missale Rom. in locis anpot. **22** (Supra, n. 5) indicatis.

brare, humilibus saltem frequentemus obsequiis. A ros, pro quibus impetrandis tanta nobis patrocinia contulisti. Per, etc.

Fidelium tuorum munera, Domine, pro sanctorum martyrum solemnitate assume, et ut tibi nostra sint grata servitia, gratia tua largitate concede. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam magna sunt opera tua, Domine, et immensa magnalia, per quae nobis lœtia hodiernæ festivitatis accessit. Vere enim Felicitatis filii, et vera est suorum Felicitas filiorum, quos et casto fetu sancti conjugii mater secunda progenuit, et rursus confessionis sacrosanctæ visceribus martybeata conceptos, per fidem denuo felicius peperit martyres ad coronam. Per, etc.

<sup>a</sup> Præsta, Domine, quæsumus, intercedentibus sanctis tuis, ut quæ ore contigimus, pura mente capiamus. Per, etc.

<sup>b</sup> Libera, Domine, quæsumus, a peccatis et hostiis tibi populum supplicantem; ut in sancta conversatione viventes, nullis affligantur adversis. Per, etc.

**145** III. Item alia. — Sancti martyres, Domine, quæsumus, et nominibus suis nobis suffragentur et precibus, ut et Clemens tuus sapientem clementiam sequi, et tibi sacrata Felicitas nos poscat veraciter esse felices. Per, etc.

In sanctorum tuorum passionibus pretiosis te, Domine, mirabilem prædicanter, munera votiva deferrimus. Præsta, quæsumus, ut sicut illorum tibi grata sunt merita, sic nostræ servitutis accepta reddantur officia. Per, etc.

Vere dignum. Hodie quippe, Domine, et tuo munere celebratur magnifica mater et martyr. Præclara progenies simili passione. Gloriosa in talibus membris Ecclesia. Meritoque in omnibus beata Felicitas. Per, etc.

Repleti sumus, Domine, sacramentis et gaudiis quæ in sanctorum tuorum celebritatibus et frequentiis et sumimus. Per, etc.

Semper, Domine, quæsumus, fac populum tuum sanctorum martyrum patrocinio gratulari, ut beneficia tua, quæ propriis obsecrationibus obtinere non sufficit, justorum tuorum suffragiis incessanter accipiat. Per, etc.

### XXXVIII.

#### VIII KALENDAS DECEMBRIS.

*Natale sanctorum Chrysogoni et Gregorii.*

Exsultamus, Domine, multiplicata festivitate sanctorum, quia non diffidimus tua nos dona sumptu-

<sup>a</sup> Est in codd. Greg. ac in Missali Rom. ser. 2 post Dominicam III Quadragesimæ, et in festo S. Theodori.

<sup>b</sup> Ilabetur in codd. Greg. Muratorii in serie orationum quotidianarum.

<sup>c</sup> Missa S. Chrysogoni, cuius nomen olim in Canone insertum fuit, vñ kal. Dec. in Sacramentario Gregoriano legitur. At S. Gregorii nullibi hoc die mentionem iuvenimus. Sicuti vero aliquot sanctorum martyrum, qui in hoc Sacramentario mense Decembri memorantur, notitiam alibi non facile reperies, ita etiam hujus S. Gregorii mentionem in aliis monumentis non inveniri nihil sit mirum. De hoc

A ros, pro quibus impetrandis tanta nobis patrocinia contulisti. Per, etc.

Perfice, Domine, votiva mysteria, et quæ in martyrum veneratione te prædicant, suffragia nobis perpetuae redemptionis existant. Per, etc.

Vere dignum. Quia pectora martyrum beatorum sic ignis ille colestis inflamat, ut omne quod in hujus mundi luce jucundum est, amore tui nominis refutetur, et subeat quidquid temporaliter est acerbum, ut præmissionis tuae præmia capiantur. Per, etc.

Patientia pretiosa justorum tuæ nobis, Domine, quæsumus, affectum dilectionis accumulet, et in cordibus nostris sacrae fidei semper exerceat firmitatem. Per, etc.

**B** Deus, qui sanctis tuis dedisti pœ confessionis **146** inter tormenta virtutem, largire fidelibus populis inter hujus mundi tentamenta constantiam veritatis, ut sicut illos sanctus Spiritus roborando sempiternam provexit ad gloriam, sic istos jugiter tua gratia gubernando ad misericordiam perducat æternam. Per, etc.

### XXXIX.

#### PRIDIE KALENDAS DECEMBRIS.

*Natale sancti Andreæ apostoli.*

I. — <sup>d</sup> Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, beati apostoli tui Andreæ intercessionibus sublevari, ut per quos Ecclesie tuæ superni muneric rudimenta donasti, per eos subsidia perpetuae salutis impendas. Per, etc.

**C** Respic, quæsumus, Domine, munera quæ pro beati Andreæ apostoli tui commemoratione deserimus, suppliciter exorantes ut ejus interventionibus adjuvemur, pro cuius meritis immolantur. Per, etc.

Vere dignum. Quia Ecclesiam tuam in apostolicis tribuisti consistere fundamentis. De quorum collegio beati Andreæ solemnia celebrantes, tua, Domine, præconia non tacemus. Per, etc.

<sup>e</sup> Summis, Domine, divina mysteria, beati apostoli tui Andreæ festivitate lœtantes, quæ sicut tuis sanctis ad gloriam, ita nobis, quæsumus, ad veniam prodesse perficias. Per, etc.

Tribue, Domine, quæsumus, familiæ tuæ; ut exultationem cordis sui, quam de beati Andreæ apostoli tui veneratione perceptit, et secura concelebret, et tota semper mente sectetur. Per, etc.

**II. Item alia.** — Supplices te rogamus, Deus, competentibus gaudiis diem nos celebrare concedas, quo item supra mense Aprili Missa xxxiii, in qua in vide annot. 40 (Col. 31, n. i).

<sup>d</sup> In Sacramentario Gregor. assignatur vesperis ejusdem sancti apostoli.

<sup>e</sup> Hujus orationis prima pars in Romano Missali aptatur festo S. Apollinaris die 25 Julii.

<sup>f</sup> Exstat in cod. Gelas. lib. II, n. 69, et in Vatic. Greg. apud Muratorium in Missa vigiliæ, et in alia festi ejusdem apostoli; in Gregoriano autem Menardi in Natali S. Thomæ apostoli.

<sup>g</sup> Hanc orationem præferunt codd. Gregoriani, et Missale Rom. in Natali S. Andreæ.

majestatis tuae confessione magnifica beati apostoli A tui Andreæ sacer natalis illuxit, pariterque nobis devotionis hujus tempora largiora tribuas et prosecutum. Per, etc.

\* Sacrandum tibi, Domine, munus offerimus, quo beati Andreæ solemnia recolentes, purificationem quoque nostris mentibus imploramus. Per, etc.

Vere dignum. In festivitate præsentí, qua beati Andreæ apostoli tui venerandus sanguis effusus est. Qui gloriosi apostoli tui 147 Petri pariter sorte nascendi, consortio fidei, b apostolicæ collegio dignitatis, et martyrii est claritate germanus, ut quos in hujus vitæ cursu gratia tua tot vinculis pietatis obstrinxerat, similis in regno cœlorum necteret et corona. Per, etc.

Prosit nobis, quæsumus, Domine, sacramenti tui perceptio salutaris pro tuorum commemoratione sanctorum, ut nos et a vitiis mortalitatis expediatis, et perpetuæ socios miserationis efficiatis. Per, etc.

Esto protector, Domine, populi tui propitiatus et rector, eique, deprecantibus sanctis tuis, remissionem tribue peccatorum; præsta vita melioris effectum; temporalia benignus præbe solatia, et æternitatis promissa dona largire. Per, etc.

III. Item alia. — Omnia virtutum, Deus, bonorumque largitor, da, quæsumus, ut beati apostoli tui Andreæ semper nobis adsint et honoranda solemnia, et desiderata præsidia. Per, etc.

Oblatis munericibus, Domine, plebs fidelis exultet, quia pariter apostolicæ gaudia passionis et in eius te prædicare mirabilem confidit ad suæ pertinere sa- C luti augmenta. Per, etc.

Vero dignum. Qui per cultum nominis tui, venerationemque sanctorum, nobis remedia mirabiliter operaris. Hoc ipso namque jejunio, quod, beati apostoli tui Andreæ festa prævenientes, oculis tuae majestatis offerimus, simul et continentiam salutarem capiamus mentis et corporis, et profutura nobis observatione proficiamus, et mitigatis sensibus corporis, puriores tanis natalitius præparemur. Per, etc.

Erudiamur, Domine, quæsumus, his celebratibus et juvemur, quibus beati apostoli Andreæ colestern nobis tribuant martyria præventa lætiam. Per, etc.

Referat, Domine, populus Christianus, quos pia devotione præsumpsit, sancta gratulationis effectus, ut beati apostoli tui Andreæ simul fiat et veneratione D jucundus et intercessione securus. Per, etc.

a Est in iisdem codd. Greg. ac in Missali in Missa vigilia ejusdem apostoli.

b Vide Pamelium tom. I, p. 456.

c Hæc oratio videtur mendosa, ac in ea aliquid desideratur.

d Invenitur apud Gelas. lib. II, n. 69, in omnibus codd. Gregorianis, et in Missali Rom.

e Confer hanc præstationem cum fusori codicis Ottobon. Gregoriani apud Muratorium die 3 kal. Decembris.

f Hic quædam deesse videntur. Vide Pamelium tom. I, p. 436, et laudatum cod. Ottobon. tom. II Muratori, p. 343.

g Quatuor priores sanctos martyres hac die viii kal. Jan. in nullis kalendariis aut Martyrologiis in-

IV. Item alia. — d Majestatem tuam, Domine, superplicer 148 exoramus ut sicut Ecclesiae tuae sanctus Andreas apostolus exstitit prædicator et rector, ita sit perpetuus suffragator. Per, etc.

Beati apostoli Andreæ, Domine, solemnia recentemus, ut ejus auxilio tua beneficia capiamus, pro quo tibi hostias laudis offerimus. Per, etc.

\* Vere dignum. Adeat enim dies magnifici votiva martyrii, quo venerandus Andreas germanum se beati apostoli Petri tam prædicatione Christi tui quam confessione monstravit, et apostolicæ numerum dignitatis simul passione supplevit et gloria; f ut quibus erat una causa certaminis, una retributio esset et præmii. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, ne nos mundanis sauciari patiaris incuribus, quos tuae providentiae constitutis, apostolica præsidia non relinquunt. Per, etc.

Praesta, Domine, quæsumus, Ecclesiam tuam sub tantis gaudere principibus, et intellectu capere, quod devotione sectatur, ut tuis dispositionibus gubernata, quos præsenti veneratur obsequio, participatione perpetua contingere mereatur. Per, etc.

XL.

## MENSE DECEMBRI.

## VIII KALENDAS JANUARII.

Natale Domini, et martyrum, e Pastoris, Basilei, et Joviani, et Victorini, et Eugeniae, et Felicitatis, et Anastasie.

\* Deus, qui humanæ substantia dignitatem et mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti, da, quæsumus, nobis <sup>1</sup> (Jesu Christi Filii tui) ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps. Per, etc.

<sup>1</sup> Da nobis, quæsumus, omnipotens et misericors Deus et sempiterne Pater, ut Nativitatis Domini nostri Jesu Christi solemnia, quæ præsentibus officiis prævenimus, sic nova sint nobis, et continuata permaneaut, sic perpetua perseverent, ut pro sui miraculo nova semper existant. Per, etc.

Vero dignum. Quoniam quidquid Christianæ professionis devotione celebratur, de 149 bac sumit solemnitate principium, et in hujus munericus mysterio continetur. Hoc in ipsis generis humani parentibus declaratum est, Apostolo protestante, cum de primis hominibus loqueretur: *Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.*

venimus. Similiter Muratorium tom. II Anecdota. Latinorum pag. 191, e papyraceo documento indice in prodidit oleorum sanctorum cum aliquot sanctorum martyrum nominibus, quæ aliunde ignota sunt.

<sup>2</sup> Legitur in cod. Gelas. lib. I, n. 5, et in omnibus codd. Gregorianis inter orationes de Natali Domini. In Missali Romano paucis additis describitur in ordine Missar dicenda, dum sacerdos aquam in calice miscendam benedicit.

<sup>3</sup> Voces Jesu Christi Filii tui sunt varians lectio. Muratorium omisit ejus.

<sup>4</sup> Exstat in cod. Gelas. lib. I, n. 3. Mox voces et sempiterne Pater abundare videntur ex varianti lectione.

Hoc patriarchæ diversis actionibus et vocibus signaverunt. Hoc illa legis observantia figuralis asseruit. Hoc prædixerunt cunctorum præconia prophetarum. In hoc cæmeriarum veterum plenitudo est. In hoc præsens coelestium ministratio gratiarum. In hoc bonorum pollicitatio futurorum. In quo, dum manifestissime comprobantur quæ fuerant prædicta compleri, rationabiliter credimus et prudenter quæ promittuntur esse ventura. Per, etc.

<sup>a</sup> Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, ut qui Nativitatem Domini nostri Iesu Christi nos frequentare gaudemus, dignis conversationibus ad ejus mereamur pertinere consortium. Per, etc.

<sup>b</sup> Largire, quæsumus, Domine, famulis tuis fideli, spei et charitatis augmentum, ut qui de Nativitate Domini nostri tui Filii gloriantur, et adversa mundi, te gubernante, non sentiant, et quæ temporaliter celebrare desiderant, sine fine percipient. Per, etc.

**II. Item alia.** — <sup>c</sup> Deus, qui beatae (Al. sacrae) Virginis partum, sine humana concupiscentia procreatum, in Filii tui membra venientem paternis fecisti præjudicis non teneri, praesta, quæsumus, ut hujus creaturæ novitate suscepia, vetustatis antiquæ cohagiis exuanitur. Per, etc.

Vere dignum. Ecce enim, sicut per os locutus est prophetarum, Virgo fit nero accepit, et peperit Filium, et vocatum nomen ejus Emmanuel, et nobiscum Deus est; quia Verbum caro factum habitavit in nobis. Ecce puer natus est hodie; parvulus datus est nobis, et factus est principatus, cuius potestas super humeros ejus; et vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri æculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis, super solium David et super regnum ejus, ut confirmet illud et corroboret amodo et usque in sempiternum. In quibus omnibus evidenter Deum hominemque cognoscimus, qui suscipiendo quod nostrum est, dignatus est nobis conferre quod suum est. Unde profusis gaudiis, etc.

**150 III. Item alia.** Munus populi tui, Domine, placatus intende, quo non altaribus tuis ignis alienus, nec irrationabilium crux effunditur animantium, sed sancti Spiritus operante virtute, sacrificium jam nostrum, corpus et sanguis est ipseius sacerdotis. Per, etc.

Vere dignum. Hoc præsertim die quo ipsum salutis nostræ sacramentum in lucem gentium revelasti, et ab uteri virginis arcano ineffabili editione promisiisti: Erigens nobis cornu salutis in domo David pueri tui, ad dandam scientiam salutis populo tuo in remissionem peccatorum eorum, per viscera misericordie

<sup>a</sup> Codd. Gregor. et Missale Rom. hanc orationem exhibent in Missa diei Natalis Domini.

<sup>b</sup> Est ibidem, et apud Gelas. lib. I, n. 5.

<sup>c</sup> Legitur in Gelas. lib. I, n. 3 et in mss. Gregorianis eodein festo. Max sacra est varians lectio, vel supplemunt, ut apud Gelasiū, beatae Mariae sacra Virginis partum.

<sup>d</sup> Codd. Greg. hanc orationem hoc eodem festo exhibent.

<sup>e</sup> Est in Missali Gothicō card. Thomasi in Missa

A deo, in quibus visitavat nos Oriens et alii. Benedictus qui venit in nomine Domini; qui tamquam sponsus presentis de floribus sed, Deus Dominus et illuminat nobis, ut nos de tenebris et de umbra mortis, regnam perpetuum (Al. æternæ) lucis efficeret. Unde profusis, etc.

<sup>f</sup> Omnipotens sempiterne Deus, qui in Domini nostri Iesu Christi Fili tui Nativitate tribuisti totus religionis initium perfectionemque constare, da nobis, quæsumus, in ejus portione censeri, in quo totus salutis humanae summa consistit. Per, etc.

**IV. Item alia.** — <sup>g</sup> Grata tibi sit, Domine, quæsumus, hodierna festivitas oblationis, ut tua gracia largiente, per hac sacrosancta commercia in filius inventamur forma, in quo tecum est nostra substantia. Per, etc.

<sup>h</sup> Vere dignum. Tuæ laudis hostiam jugiter immolantes, cujus figuram Abel justus instituit, agnus quoque legalis ostendit, celebravit Abraham, Melchisedech sacerdos exhibuit; sed verus agnus et æternus Pontifex, hodie natus, Christus implevit. Unde profusis, etc.

Concede, quæsumus, Domine Deus noster, ut qui ad destructionem diaboli, et remissionem natus est hodie peccatorum, et a culparum subrepilione hot expiat, et ab hostium incursione defendat. Per, etc.

<sup>i</sup> Da, quæsumus, Domine, populo tuo inviolabilem fidei firmatatem, ut qui Unigenitum tuum in tua tecum gloria sempiternum, in veritate nostri corporis natum de matre Virgine confiteatur, et a presentibus liberentur adversis, et mansuris gaudis inserviantur. Per, etc.

**151 V. Item alia.** — <sup>j</sup> Da nobis, omnipotens Deus, ut sicut adoranda Filii tui Nativitas prævenimus, sic ejus munera capiamus sempiternæ gaudentes. Per, etc.

<sup>k</sup> Tanto nos, Domine, quæsumus, promptiore servitio haec præcurrerè concede solemnia, quanto in his constare principium nostræ redemptiōnis ostendis. Per, etc.

Vere dignum. Solemnitas enim, Domine, coelestis pacis ingreditur. Quæsumus ut per eam gloriam, per quam tibi reconciliatus est mundus peccatorum remissione cunctorum, nos quoque delictis omnibus expiat, remedii tuæ pietatis aptemur, et mysterium quod existit mundo salutare, principalis recordatione muneris assequamur. Per, etc.

Deus, qui nos sacramenti tui participatione contingis, virtutis ejus effectus in nostris cordibus operare, ut suscipiendo muneri tuo per ipsius munus aptemur. Per, etc.

vigilæ Nativitatis Domini, et apud Pamellum tom. II, p. 188.

<sup>l</sup> Confer Gelas. lib. I, n. 4, et Pamellum eodem tom. II, p. 550.

<sup>m</sup> Describitur in codd. Gregor. inter orationes de Natali Domini.

<sup>n</sup> Est Missa vigilæ Nativitatis Domini. Haec oratio est apud Gelasiū lib. I, n. 4, et in Gregorio Magno missale, ac in Missali Rom.

<sup>o</sup> Apud Gelas. ibidem.

Benedictio tua, Domine, super populum supplicans copiosa descendat, ut qui, te factore conditus, te est reparatus auctore, te jugiter operante salvetur. Per, etc.

**VII. Item alia.** — Deus, qui restorationem conditionis humanæ mirabiliter operaris, quam substantiam condidisti, tribue, quæsumus ut simul perficiatur in nobis et quod creavit Verbi tui divina generatio, et quod ejus hominis facti gloria Nativitas reformavit. Per, etc.

Tot sensibus hodiernum, Domine, sacrificium celebramus, quo nobis ipse sacrificii sunt nata primordia. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam magnificentum nostræ commercium reparationis effulgit, cum de homine veteri homo novus curatus existit; cum de mortalitate immortalitas, cum humanæ conditione de ipsius humanæ conditionis confecta mediatione sanatur, et de obnoxia generationis peccato, tenius peccati nescia proles exoritur; ac non solum nostra a Verbo tuo suscepia fragilitas perpetui sit honoris, sed nos quoque mirando consortio reddit æternos. Per, etc.

**152 VIII. Item alia.** — Exultantes, Domine, cunctis munieribus ad altaria veneranda concurrimus, quia et omnia nobis hodie suænta votorum, et causa nostræ redemptionis exorta est. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam vere magnum, quod sine exemplo est singulare, quod sine humana ratiocinatione mirabile, tunc pietatis editum sacramentum. Atque ideo sicut primis fidelibus extitit in sui credulitate pretiosum, ita nunc excusabilem conscientiam non relinquit, quæ salvatoris mysterii veritatem, tunc etiam mundo testificante, non sequitur. Ut enim in principio difficile videtur, etiam ad hoc sacramentum genus humanum diceretur esse venturum, sic opus majestatis immensæ negari nefas est, cum certus sit quisque conspicuum. Unde profusis, etc.

Genitio nobis, Domine, quæsumus, ut sancta tua tibi placido corde sumnamus, et quidquid in nostra mente vitiatum est, ipsius doni mediatione curetur. Per, etc.

**VIII. Item alia.** — Deus, qui humanum genus, a suo principe lethaliter sauciatum, Christi cui nativitate salvare dignaris, præsta, quæsumus, ut non haeremus in perditionis auctore, sed ad Redemptoris nostri consortia transferamur. Per, etc.

**Oblatio tibi sit,** Domine, hodiernæ festivitatis accepta, qua et nostræ reconciliations processit perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita plenaria.

\* **Codex.** *Existeret curatus, mortalitate mortalitas.* Ex contextu emendatum, atque suppletum est; nec oportuit corrigere *immortalitas*, quippe mortalitas ad verbum *sanatur* referenda est.

<sup>b</sup> Hæc in Eutychianos scripta videntur, qui veritatem incarnationis Verbi negabant. Contra hos vero catholici (uti traditur oratione ultima Missæ iv) unigenitum Dei Patris Filium in veritate nostri corporis natum de matre Virgine confidentur. A Leonis stylo non distat.

\* Vide Pamelium tom. II, p. 550.

<sup>d</sup> Invenitur hæc oratio in cod. Greg. ac in Missali

A iudo, et via veritatis et vita regni coelestis apparuit. Per, etc.

\* Vere dignum. Quia nostri Salvatoris hodie latrata processit, quæ clara nobis omnia et intellectu manifestavit et visu. Quibus non solum presentem vitam suo splendore dirigeret, sed ad ipsam nos majestatis immensæ gloriam perduceret intuendam. Per, etc.

\* Da nobis, Domine, quæsumus, ipsius recensis nativitate vegetari, eujus coelesti mysterio pascimur et potamur. Per, etc.

**153 IX. Item alia.** — Ut ad salutaris hodierna generationis exordium pertinere mercamur, apostolicis tribue nos, Domine, quæsumus, precibus adjuvari. Per, etc.

Presenti sacrificio, Domine, tua generaliter exultet Ecclesia, quo infirmitatis ejus sunt assumptae primitiae, ut divinae particeps fieret ipsa potentia. Per, etc.

Vere dignum. In die solemnitatis hodiernæ, quo licet ineffabile, tamen utrumque conveniens editur sacramentum, quia et mater Virgo non posset nisi sobolem proferte divinam, et Deus, homo nasci dignatus, congruentius non deberet nisi Virgine matre generari. Propterea, etc.

\* Præsta, misericordia Deus, ut natus hodie Salvator mundi, sicut divinae nobis generationis est auctor, ita et immortalitatis sit ipso largitor. Per, etc.

Deus, qui creationem conditionis humanæ diabolis non es passus perire nequit, remedia tua propitiationis exequere, ut in eadem non prævalent inimica subreptio, sed redemptio tuæ miserationis (Ad. pietatis) obtineat. Per, etc.

XLI. \* *In Natali sancti Joannis Evangeliste.*

I. — \* Omnipotens sempiterne Deus, qui hujus dies venerandam sanctamque lætitiam beati apostoli tui Joannis Evangelistæ festivitate tribuisti; Da Ecclesiæ tuæ, quæsumus, et amare quod creditit, et prædicare quod docdit. Per, etc.

\* Deus, qui per os beati apostoli tui Joannis Evangelistæ Verbi tui nobis arcana reserasti, præsta, quæsumus, ut quod ille nostris auribus excellenter insudit, intelligentiae competenter eruditione capiamus. Per, etc.

Munus populi tui, Domine, quæsumus apostolica deprecatione sit gratum, ut Ecclesia tua eorum semper intercessionibus adjuvetur, quorum jugiter instrutur disciplinis. Per, etc.

\* Vere dignum. Beati apostoli tui Joannis Evange-

Romano in vigilia Nativitatis Domini.

\* Apud Gelas. lib. I, n. 4, et in cod. Gregorianis. In laudato Missali ultimo loco describitur hoc die festo.

\* Missæ S. Stephani protomartyris, quæ Missis diei Natalis Domini subjicienda erant, leguntur initio mensis Augusti, indeque repetenda.

\* Est in cod. Gregor. hoc loco: in Missali autem Rom. die natali S. Bartholomæi.

\* Legitur apud Gelas. lib. I, n. 7, et in mss. Gregor. ad Vesperas hujus festi.

\* Hæc præfatio paucis mutatis refertur in cod.

listæ Natalitiae venerantes. Qui Domini nostri Iesu Christi Filii tui vocatione suscepta, terrenum respuit patrem, ut posset invenire cœlestem, retia sæculi, quibus implicabatur, abjecit, ut æternitatis dona mente libera sectaretur; nutantem fluctibus navem reliquit, ut in ecclesiastice **154** gubernationis tranquillitate consisteret; a piscium captione cessavit, ut animas, mundanis gurgitibus immersas, calamo doctrinæ salutaris abstraheret; destitutus pelagi profundo mari, secretorum scrutator redditus divinorum. Eo usque procedens, ut et in cœna mysticæ sacrosancto convivio in ipsius recumberet pectore Salvatoris, et eum in cruce Dominus constitutus, vicarium sui, matri Virgini, filium subrogaret, et in principio Verbum, quod Deus erat apud Deum, præ cæteris ostenderet prædicandum. Per, etc.

Præsta nobis, Domine, quæsumus, apostolicis doctrinis et precibus adjuvari, ut quod præsentibus celebramus officiis, perpetuæ salvationis (A. redemptions) gaudiis assequamur. Per, etc.

Prosequere, Domine, populum tuum, ut apostolorum Natalitiae beata sanctorum et temporali consolatione fultus semper exerceat, et æterna miseratione redemptus agnoscat. Per, etc.

**II. Item alia.** — Natalitiae sancti Joannis apostoli, quæsumus, Domine, munera capiamus, ut suis precebus glorirosis, et credendum nobis jugiter postulet, et secundum beatus Evangelista quod docuit. Per, etc.

\* Supplicationibus apostolicis beati Joannis Evangelistæ, quæsumus, Ecclesiae tuae, Domine, commendetur oblatio, cuius magnificis prædicationibus eruditur. Per, etc.

Vere dignum. Beati Joannis apostoli gloriam re censes. Qui ab Unigenito tuo sic familiariter est dilectus, et immensa gratiæ revelationibus inspiratus, ut omnem transgrediens creaturam, excelsa mente conspiceret, et evangelica voce proferret, quia in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, b qui hoc erat in principio apud Deum. Dicendo quippe erat, perpetuitatem sine initio demonstravit. Addendo et Deus erat Verbum, et hoc erat in principio apud Deum, et distinctionem protulit personalem, et unam cum Filio tuo patefecit habere Deitatem. Qua majestatis æternæ claritate deprompta, summæ Divinitati cederet vocata gentilitas, et hæreticorum confutata versutia, nec confusionem prætenderet unionis, nec consempnitatis minueret veritatem. Per, etc.

Miserator et misericors Domine, qui nos continuis cœlestium martyrum non deseris sacramentis, præsta, quæsumus, ut quæ sedulo celebramus affectu, grato tibi percipiamus obsequio. Per, etc.

Greg. Otobon. Muratoriæ, apud Menardum tom. III, col. 10, et apud Pamelium tom. II, p. 551.

\* Vide Gelas. lib. I, n. 7, et Pamelium tom. I, pag. 308, et tom. II, pag. 190.

\* Pro qui legendum videtur et. Muratoriæ, et quia.

\* Fere eadem est in codd. Greg. ac in Missali Romano.

\* Confer Gelas. lib. I, n. 8.

\* Est in omnibus codd. Gregorianis.

**A 155** \* Ecclesiam tuam, Domine, benignus illustra, ut apostolicis beati Joannis Evangelistæ illuminata doctrinis, ad dona perveniat, quæ de tua fidelibus retributione promisit. Per, etc.

## XLII.

[In natali Innocentum.

I. —<sup>d</sup> Deus, qui bonis tuis infantum quoque tui nescia sacramenti corda præcedis, tribue, quæsumus, ut nostræ conscientiæ fiduciam non habentes, indulgentia semper copiosa præveniat. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, devotorum monera famulorum, et tuis divinis purifica servientes pietate mysteriis, quibus etiam justificas ignorantes. Per, etc.

**B** \* Vere dignum. Pretiosis enim mortibus parvulorum, quos, propter Filii tui Domini nostri et Salvatoris infansiam, bestiali sævitia Herodes funestus occidit, immensa clementiæ tue dona cognoscimus. Fulget namque magis sola gratia quam voluntas, et clara est prius confessio quam loquela; ante passio quam membra passionis existent; testes Christi, qui ejus nondum fuerant agnitors. O infinita benignitas! cum pro suo <sup>f</sup> nomine trucidatis, etiam ne scientibus, meritum gloriæ perire non patitur; sed proprio cruore perfusis, et salus regenerationis expletur, et imputatur corona martyrii. Per, etc.

\* Hodieñæ solemnitatis effectum sumpsimus, Domine, gaudia magna de parvis, suppliciter exorantes ut hanc abundantiam in nostra quoque salvatione defendas. Per, etc.

**C** \* Lætetur semper Ecclesia tua, Domine, tuorum celebritate sanctorum, et misericordiæ tue jugiter experiatur effectum, quo et fragilitas humana subsistat, et divina supplici redemptio non negetur. Per, etc.

**D** II. Item alia. — <sup>i</sup> Deus, qui licet sis magnus in magnis, mirabilia tamen gloriösius operaris in minimis, da nobis, quæsumus, in eorum celebritate gaudere, qui Filio tuo Domino nostro testimonium præbuerunt etiam non loquentes. Per, etc.

\* Adesto, Domine, muneribus, innocentum festivitate sacrantis, et præsta, quæsumus, ut eorum sinceritatem possimus imitari, **156** quorum tibi dicatam veneramur infantiam. Per, etc.

**E** Vere dignum. Audivimus enim prophetam dicentem quod Rachel plorans filios suos, noluerit consoletari, quia non sunt. Moerebat ergo quod de ejus solebe non venirent, qui tanto sunt munere coronati. De Liæ quippe sunt stirpe progeniti, quorum divina gratia prævenit et sensum; intelligentiam passio, et

\* Suppleta est vox nomine ex laudatis Sacramentariis, quæ hanc præfationem repetunt.

\* Est apud Pamelium tom. II, pag. 309.

\* Idem ibidem, pag. 308.

\* Est in codd. Greg. Menardi, Muratoriæ atque Pamelii.

\* Legitur apud Gelas. lib. I, n. 8, et apud Menardum tom. III pag. 12.

martyrii palma mirabilis præcessit ætatem; ut etiam A veneranda nostri Salvatoris infantia coætaneis testificationibus existeret gloria. Per, etc.

Annue, quæsumus, omnipotens Deus, ut sieut eos, quorum Natalitia recensemus, per tuam gratiam beneplacitos fecit ætas exitu, sic nos tuæ pietati salutaris humilitas præstet acceptos. Per, etc.

Tribue, Domine, quæsumus, Ædelibus tuis, ut, sicut ait Apostolus, non efficiantur puéri sensibus, sed malitia innoxii reperiantur <sup>a</sup> ut parvuli, ut martyres festivitatis hodiernæ, quos meritis æquare non possunt, mentis simplicitate sectentur.

## XLIII.

*In jejunio mensis decimi.*

I. — Deus, qui singulis quibusque competenter aptanda temporibus sempiterno cernis intuitu, da nobis, quæsumus, ut cum rerum vicissitudine mundanarum ad bona quoque perpetua piaæ devotionis crescamus accessu. Per, etc.

Dies nostros, Domine, placatus intende, et quos præsenti cursu multiplicas, justis operibus reddere securos. Per, etc.

<sup>b</sup> Ecclesie tuæ, Domine, munera placatas assume, quæ et misericors offerenda tribuisti, et in nostræ salutis potenter efficis transire mysterium. Per, etc.

Vtre dignum. Quia per ea quæ conspiciuntur instruimur quibus modis ad invisibilia tendere debeamus. Denique commonemur, anni docente successu, de præteritis in futura, et ad novitatem vitæ de ventestate transire, ut terrenis sustentationibus expediti, celestis doni capiamus desiderabilius ubertatem, et per eum cibum qui beneficiis prærogatur alternis, perveniamus ad victum sine fine mansurum. Per, etc.

C Tuorum nos, Domine, largitate donorum et temporalibus atolle præsidiis, et renova sempiternis. Per, etc.

Diversis plebs tua, Domine, gubernata subsidiis, et præsentia pietatis tuæ remedia capiat et futura, ut transeuntium rerum necessaria **157** consolatione foveatur, et fiducialis ad æterna contendat. Per, etc.

II. *Item alia.* — <sup>c</sup> Cognoscimus, Domine, tuæ circa nos clementiæ largitatem. Et ideo fiducialis imploramus ut quos pascere non desinis immeritos, et digne tibi servire perficias, et donis uberioribus prosequaris.

<sup>a</sup> Ut pro et exigente Pauli sententia scriptum fuit.

<sup>b</sup> Est in Gelas. lib. II, n. 85, fer. 4 mensis decimi, et apud Pamelium tom. II, pag. 362.

<sup>c</sup> In margine codicis: *Post cibos.* Exstat apud Gelas. loc. cit. et in codd. Gregor. ac in Romano Missali fer. 5 post Dominicam primam Quadragesimæ.

<sup>d</sup> In eodem margine: *Ante cibos.*

<sup>e</sup> Est in omnibus codd. Gregor. ac in Missali Rom. in sabbato post Dominicam secundam Quadragesimæ.

<sup>f</sup> Muratorius prætulit correctionem nutritius parvorum instituens; sed non est necessaria: sicut nec paulo post opus est scribere incrementa pro cre-

<sup>g</sup> Da, quæsumus, Domine, nostris effectum jejunii salutarem, ut castigatio carnis assumpta ad nostrarum vegetationem transeat animarum. Per, etc.

Suscipe, Domine, sacrificium cujus te voluisti dignanter immolatione placari, et præsta, quæsumus, ut hujus operatione mundati, beneplacitum tibi nostræ mentis offeramus affectum. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos tamquam <sup>h</sup> nutrimentis parvorum instituens, dispensatis mentis et corporis alimentis, per humanorum foves clementia preventuum, donec immortalem satietatem, pro nostro quisque modulo, finita mortalitate capiamus. Per, etc.

Mysteriis tuis, Domine, veneranter assumpis quæsumus, ut contra nostræ conditionis errorem, ei contra diabolicas armemur insidias. Per, etc.

Sit plebi tuæ, Domine, continuata defensio divini participatio sacramenti, ut carnalibus vitiis non tenetur obnoxia, ut spirituali delectatione sit libera, ut majestati tuæ plena sit devotione subjecta, ut salvationem mentis et corporis et incessabiliter expectat, et affluerter accipiat. Per, etc.

III. *Item alia.* — <sup>i</sup> Suplices, Domine, te rogamus, ut fructuum terrenorum comodis sufficienter adjuti, ad te omnium proficiamus auctorem. Per, etc.

<sup>j</sup> Cordibus nostris, quæsumus, Domine, benignus infunde, ut sicut ab escis corporalibus temperamus, ita sensus quoque nostros a noxio retrahimus excessu. Per, etc.

<sup>k</sup> Hujus nobis parcimoniae, quæsumus, Domine, præbe mensuram, ut quod licentia carnis auferamus, salutarem nobis fructum mentis acquirat. Per, etc.

Subde tibi nostras, quæsumus, Domine, **158** voluntates, ut semper et fide quæ præcipis, et actiones sectemur. Per, etc.

Preciamur, omnipotens Deus, ut de transitoria opibus ea potius operemur quibus ad æterna gaudia consequenda et spes nobis suppetat et facultas. Per, etc.

Pacem nobis tribue, Domine, mentis et corporis, ut nostræ fragilitati et manifesti subjiciantur hostes, et invisibles excludantur. Per, etc.

<sup>l</sup> Præsta, Domine, quæsumus, ut dicato muneri congruentem nostræ devotionis offeramus affectum. Per, etc.

mentia, licet hoc nomen minus est usitatum, ut Blanchinius secundis curis animadvertisit.

<sup>m</sup> In marg. codicis: *Post cibos.*

<sup>n</sup> Habes hanc orationem in iuss. Gregorianis et in Missali Rom. feria 2 post Dominicam III Quadragesimæ.

<sup>o</sup> Est in Gelas. lib. II, n. 85, fer. 6 mensis decimi.

<sup>p</sup> Muratorius, *operibus.* Relinuimus lectionem codicis opibus, cum verbum operemur de largitione eleemosynæ hic accipiatur, quemadmodum laudatus Blanchinius secundis curis mouit.

<sup>q</sup> Gelas. loco laudato, et apud Pamelium tom. II, pag. 362.

Vere dignum. Quoniam salubri mendicate iunio, necessaria curationi tractamus, et per obseruantiae competentis obsequium, de perceptis grati muneribus, de percipiendis efficiemur gratiore, ut non solum terrena fertilitate lætemur, sed nativitatem panis æterni purificatis suscipiamus mentibus honorandam. Per, etc.

<sup>a</sup> Sumpsimus, Domine, celebritatis annuae votiva sacramenta. Præsta, quæsumus, ut et temporalis vitæ nobis remedia præbeant et æternæ. Per, etc.

Tuere, Domine, plebem tuam, et sacra solemnia recolentem coelestis gratiæ largitate proseguere, ut visibilibus adjuta solatiis, ad invisibilia bona promptius incitetur. Per, etc.

IV. Item alia. — <sup>b</sup> Respic, Domine, propitiis ad plebem tuam, et quam divinis tribuis proficere sacramentis, ab omnibus absolve peccatis. Per, etc.

Succurre, Domine, quæsumus, populo tuo, et nullum sequi patiaris errorem, quem tuæ vis complicem fieri veritatis. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, Ecclesiæ tuæ tempora clementi gubernatione dispensa, ut cum solemnitatum multiplicatione sanctorum, et intellectum rerum coelestium capiat et profectum. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine, spiritualibus gaudiis nos repleri, ut quæ actu gerimus mente sectemur. Per, etc.

Oferimus tibi, Domine, munera, supplicantes ut quæ subditis (*Al. piis*) celebramus officiis, plenis affectibus exequanetur. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum ineffabilis <sup>c</sup> 159 in excelsis, sed etiam immensus probaris in minimis. Nam cum Filius tuus, Dominus noster, Jesus Christus, mundum diceret universum in suum nomen esse cessum, quis non voluti putaret absurdum? quis, cum fieri videat, neget esse divinum? certensque promissa compleri, merito secutura <sup>d</sup> non dubitet quæ pariter prædicta sunt esse ventura? Sicut autem beatiores illi qui nondum apparentia crediderunt, ita nos et itexcusabiores, si nec experta fateamur, et nihilominus gratiore existimus, si quæ manifesta non sunt confidimus adfutura. Per, etc.

<sup>a</sup> Extat in Missali Rom. et in codd. Gregorianis die 28 Januarii S. Agnetis secundo.

<sup>b</sup> Invenitur apud Gelas. loc. cit., ex quo emendatum fuit proficere pro eo quod in cod. mendoso legitur profiteri.

<sup>c</sup> Ita codex, et recie; nec opportuna est correctio jam dubitet.

<sup>d</sup> Legitur apud Gelas. lib. II, n. 85, fer. 6 in jejunio mensis decimi, et in codd. Gregor. ac in Romano Missali fer. 5 in Cœna Domini; ex quibus suppletum fuit verbum exequiatur, quod in codice luxato non

<sup>a</sup> Refecti vitalibus alimentis, quæsumus, Domine, quod tempore nostræ mortalitatis exequimur, immortalitatis tuæ munere consequamur. Per, etc.

Super populum tuum, Domine, quæsumus, benedictio copiosa descendat, indulgentia veniat, consolatio tribuatur, fides sancta succrescat, redemptio sempiterna firmetur. Per, etc.

V. Item alia. — Esto, Domine, propitiis plebi tuæ, et temporali consolatione non deseras, quamvis ad æterna contendere. Per, etc.

<sup>e</sup> Sacrificiis præsentibus, Domine, quæsumus, intende placatus, ut et devotioni nostræ proficiant et saluti. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum peccata dimittis, sed ipsos etiam justificas peccatores, <sup>f</sup> 160 et reis non tantum poenam relaxas, sed donas et præmia. Per, etc.

<sup>g</sup> Presta, quæsumus, Domine Deus noster, sacramentum hoc in Ecclesiis tuis indifferenter intelligi, ut unus Christus in Dei atque hominis veritate, nec a nostra divisus natura, nec a tua discretus adoretur essentia. Per Christum Dominum nostrum.

Laudent te, Domine, ora nostra, laudet anima, laudet et vita; et quia tui munera est quod sumus, tuum sit omne quod <sup>h</sup> vivimus. Per Christum Dominum nostrum.

Suscipite, venerabiles martyres, etiæ indigni cultoris offer.... vota totius populi pro.... attendit; ut qui de vestrorum moritorum estis remuneratione securi, sitis de nostrorum criminum remissione solliciti.

Incipit benedictio fontis.

Precem tibi fundimus, Domine rerum, genitor æternæ, omnipotens Deus, cuius Spiritus ferebatur super aquas, cuius oculi excelsi aspicerunt super Jordanem fluvium, dum tinget Joannes in penitentiam confidentes peccata sua. Ideoque petimus sanctam gloriam tuam ut sit absconsa manus tua in hanc aquam, ut emundes et purifiques deteriorem hominem, qui baptizabitur ex ea, et mortiferis delictis renascatur ac reviviscat per hoīnient novum, renatum in Christo Jesu, cum quod vivis et regnas in unitate Spiritus sancti in sæculorum.

D legebatur.

<sup>i</sup> Est in mss. Greg. Muratorii, ac in Missali Rom. in Missa sabbati post Dominicam 3 Adventus.

<sup>j</sup> Hæc oratio contra Eutychianorum errorem a Leonis sensibus et stylo non discrepat.

<sup>k</sup> Cod., viremus.

<sup>l</sup> Haec tres crucis, quæ post præcedentem orationem describuntur in codice, Sacramentarii fine in dicare videntur, ita ut sequentia additioni extranea tribuenda sint.

## MONITUM.

Ex tribus Pontificis Romani præstationibus, quas Leonis stylum referentes ejus Sermonibus Quesnellus subjecit, duæ in præmisso Sacramentario editæ sunt. Tertiam vero, quam in eodem inventum fui nihil ambigimus, si non decesset ea pars quæ Quadragesimæ tempore ad poenitentium reconciliationem pertinet, hic